АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЬЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.07.2011                                                                                                        № 463

с. Новоегорьевское

	О порядке проведения антикорруп-ционного  мониторинга в муници-пальном  образовании  Егорьевский район  Алтайского края

В соответствии с законом Алтайского края от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском крае», постановлением  администрации Егорьевского района Алтайского края от 25.04.2011 № 196 «Об утверждении плана противодействия коррупции в администрации  Егорьевского района Алтайского края на 2011 год», в целях своевременного пресечения коррупционных проявлений, устранения причин и условий, способствующих их совершению П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение об антикоррупционном мониторинге в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края (прилагается).

2. Утвердить перечень показателей антикоррупционного мониторинга в муниципальном образовании Егорьевский район Алтайского края (прилагается).

3. Возложить на управление делами администрации района (В.С. Сигарева) и заведующего юридическим отделом администрации района М.В. Нуйкина организацию работы по проведению антикоррупционного  мониторинга.

4. Управлению делами администрации района (В.С. Сигарева) обеспечить ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за окончанием квартала, подготовку и предоставление сведений о результатах  антикоррупционного мониторинга главе Егорьевского района Алтайского края, размещение сведений на официальном сайте администрации  Егорьевского района Алтайского края.

5. Рекомендовать главам сельсоветов обеспечить проведение  антикоррупционного мониторинга в соответствующих территориях и ежеквартально направлять в управление делами администрации района сведения о его результатах в соответствии с утвержденным перечнем  показателей антикоррупционного мониторинга до 10 числа месяца следующего за окончанием квартала.

6. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

7. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Егорьевского района Алтайского края и разместить на официальном сайте администрации Егорьевского района Алтайского края.

Глава района                                                                                        В.М. Егоров

	Утверждено

постановлением  администрации

Егорьевского района Алтайского края

от ________________2011 №___

Положение

об  антикоррупционном  мониторинге  в муниципальном образовании Егорьевский район  Алтайского края

1. Настоящее  Положение устанавливает порядок проведения мониторинга состояния коррупции и эффективности принимаемых мер антикоррупционной  политики в органах  местного  самоуправления  муниципального  образования  Егорьевский район  Алтайского края ( далее – органы  местного  самоуправления района) и муниципальных учреждениях, учредителем  которых является  муниципальное образование  Егорьевский район  Алтайского края (далее – районные  муниципальные  учреждения).

2. Задачами  антикоррупционного  мониторинга  являются:

- консолидация  усилий субъектов антикоррупционной  политики в сфере  противодействия коррупции на территории  муниципального  образования  Егорьевский район  Алтайского края;

- получение, накопление и систематизация достоверной  информации о состоянии антикоррупционной  деятельности;

- анализ и оценка  полученной  информации;

- разработка  предложений по созданию эффективной  системы борьбы с коррупционными проявлениями, усилению работы на отдельных ее направлениях, внесению корректив в планы противодействия коррупции.

3. При проведении  мониторинга используется  информация, ежеквартально предоставляемая  прокуратурой Егорьевского района ( по согласованию), отделением полиции по Егорьевскому району межмуниципального отдела МВД России «Рубцовский» (по согласованию), органами местного  самоуправления района, руководителями районных муниципальных учреждений в срок до 10 числа месяца, следующего за окончанием  квартала, в управление делами  администрации района.

4. Поступающая в управление  делами  администрации района информация о состоянии  коррупции, ее структуре и динамике ежеквартально обобщается и анализируется.

По результатам  антикоррупционного мониторинга  в срок до 20 числа месяца, следующего за окончанием квартала, готовится аналитическая справка, которая должна  содержать:

- показатели распространенности коррупционных проявлений, включая ее уровень и структуру;

- виды и размер  ущерба, причиненного коррупционными преступлениями;

- сведения о наличии коррупциогенных  факторов в нормативных  правовых актах  Егорьевского района и их проектах, анализ указанных факторов;

- данные о корректировке нормативной базы органов  местного самоуправления при выявлении норм, способных вызвать коррупционные проявления, либо пробелов в нормотворчестве органов местного самоуправления, создающих почву для коррупции;

- оценку эффективности реализации мер антикоррупционной политики;

- выводы о результатах реализации плана противодействия коррупции;

- предложения о возможности корректировки плана, если отдельные его положения оказались неэффективными.

5. Информация о результатах антикоррупционного  мониторинга  в течение 10  рабочих дней размещается на официальном  сайте  администрации  Егорьевского района  Алтайского края.

__________________________________________________________________

	Утвержден

постановлением  администрации

Егорьевского района Алтайского края

от ________________2011 №__

Перечень

показателей антикоррупционного  мониторинга в муниципальном  образовании  Егорьевский район  Алтайского края

	№

п/п
	Наименование  показателей антикоррупционного  мониторинга
	Ответственные за предоставление данных

	1
	Выявлено  преступлений коррупционной  направленности,

в том числе  фактов взяточничества
	прокуратура * Егорьевского района

(далее – прокуратура) (по согласованию)

отделение полиции по Егорьевскому району межмуниципального отдела МВД России «Рубцовский» * ( далее – ОПМО) (по согласованию)

	2
	Сферы деятельности, в которых выявлены преступления коррупционной  направлен-ности, в т.ч.

- при прохождении муниципальной службы;

- при проведении  закупок товаров, работ и услуг для  муниципальных нужд;

- в сфере использования  бюджетных средств;

- при осуществлении сделок с муниципальным  имуществом:

- в сфере оборота земельных участков;

- при осуществлении  разрешительных, согласительных и регистрационных процедур.
	прокуратура*;

ОПМО*

	3
	Выявлено фактов злоупотребления служеб-ным положением, предусматривающих административную и дисциплинарную ответственность
	прокуратура*;

ОПМО*;

органы местного  самоуправления (далее – ОМС)*

	4
	Количество должностных лиц, привлеченных к административной и дисциплинарной  ответственности за злоупотребление служебным положением
	прокуратура*;

ОПМО*;

ОМС*;

	5
	Количество  выявленных незаконных нормативных правовых актов и распорядительных документов органов  местного  самоуправления
	прокуратура*

	6
	Число обращений граждан по фактам злоупотребления служебным положением, в том числе:

- в органы  местного  самоуправления;

- в правоохранительные и контрольно-надзорные органы
	прокуратура*;

ОПМО*;

ОМС*;

	7
	Количество  подготовительных публикаций в СМИ по антикоррупционной тематике
	МАУ «Редакция газеты «Колос»

	8
	Число выступлений по вопросам антикор-рупционной пропаганды,

в том числе:

- представителей органов местного самоуправления;

- сотрудников  правоохранительных  и контрольно-надзорных органов
	прокуратура*;

ОПМО*;

ОМС*;

Примечание:

Сведения, предусмотренные  настоящим перечнем, представляются за отчетный период в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года

* - знак обозначает, что правоохранительные, контрольно-надзорные органы и органы местного самоуправления привлекаются к участию в проведении антикоррупционного   мониторинга по согласованию.